ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận của của đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại

cuộc họp chuyên đề xem xét nội dung báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường

về việc cải tạo mặt bằng xung quanh khu vực tuyến đường để đắp đất nền đường

gói thầu ECO2 - Dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng

Ngày 03/4/2025, đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh,

chủ trì cuộc họp chuyên đề xem xét nội dung báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi

trường về việc cải tạo mặt bằng xung quanh khu vực tuyến đường để đắp đất nền

đường gói thầu ECO2 - Dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Tham

dự họp có đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và

Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại

diện lãnh đạo UBND huyện Cao Lộc; đại diện Lãnh đạo Công ty cổ phần cao tốc

Hữu Nghị - Chi Lăng, Công ty cổ phần LIZEN.

 Sau khi nghe Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo (số 63/BC-SNNMT), ý

kiến thảo luận của các cơ quan, đơn vị tham gia họp, đồng chí Lương Trọng Quỳnh - Phó

Chủ tịch UBND tỉnh kết luận như sau:

Khu đất Công ty cổ phần LIZEN đề xuất cải tạo mặt bằng để làm vật liệu đất đắp

phục vụ thi công gói thầu EC02 - Dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng,

trước đây thuộc dự án Khu nghỉ dưỡng cánh đồng hoa Nhung Ngọc Linh đã chấm dứt

hoạt động, hiện tại là đất của hộ gia đình, cá nhân, chưa lập dự án, chưa được cấp phép

xây dựng, mặt khác không nằm trong danh mục các điểm mỏ đất san lấp, việc cải tạo

mặt bằng không đảm bảo quy định của pháp luật. Do vậy không đồng ý với đề xuất của

Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Hiện tại Dự án đang thừa đất, nhu cầu đổ thải của toàn dự án khoảng 7,053 triệu

m3; đến thời điểm hiện nay đã giải phóng mặt bằng cơ bản, đạt trên 96% tổng diện tích

toàn tuyến, do vậy yêu cầu Doanh nghiệp dự án tính toán điều phối đất đắp trong tuyến,

giữa các gói thầu, đảm bảo hiệu quả kinh tế.

UBND huyện Cao Lộc phối hợp với Doanh nghiệp dự án, nhà thầu thi công để

tập trung GPMB các vị trí cần đào đất để điều phối đắp nền đường./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, cơ quan dự họp;

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2025-04-11T11:56:26+0700
	Hoàng Xuân Đồng

		2025-04-11T17:00:24+0700

		2025-04-11T17:00:24+0700

		2025-04-11T17:00:24+0700